
 

 
DETERMINAZIONE N. 258 /2017 

 

Oggetto: 
Acquisizione, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA),  attraverso la 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., delle licenze di 
prodotti e servizi di assistenza per la realizzazione di un tool di 
organizzazione delle attività progettuali e dei team coinvolti nell’ambito del 
Progetto “Italia login – la casa del cittadino” previsto dal Programma 
Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, 
Asse 2, Azione 2.2.1 – CUP C51H16000080006.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

 



 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTI: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 
a 520;   

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 
e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

− il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2017 -
2019 del 31 maggio 2017; 
 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento 
della funzione pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle 
attività previste dal progetto Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” - CUP 
C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTO l’Appunto dell’8 settembre 2017 del Responsabile dell’Ufficio che ha 
curato il dimensionamento e la congruenza tecnico economica dell’iniziativa, 
con cui si rappresenta la necessità di definire con urgenza l’ordine diretto di 
acquisto per dotare le strutture tecniche di un prodotto e dei connessi servizi di 
organizzazione delle attività e dei team caratterizzati da un approccio 
“orizzontale” che è funzionale a tutti i progetti e le attività che afferiscono ad 
Italia Login, essenziali per realizzare un sistema integrato sia per il cittadino che 
per le Amministrazioni e al tempo stesso di un sistema di gestione e  
monitoraggio delle singole attività progettuali, secondo quando meglio 
dettagliato nell’appunto stesso, essenziali nell’ambito del Progetto “Italia Login 
– la casa del Cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità 
istituzionale 2014-2020”; 

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche condotte dagli Uffici interessati, 
il prodotto riveste caratteristiche tecnico funzionali più che adeguate alle 
esigenze del Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino”, finanziato dal PON 
“Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”; 

 



 

VISTO Il DURC INPS_7168999 acquisito on line e con scadenza validità 
24/10/2017 che attesta che la Società individuata nel catalogo MePA per l’ODA 
di cui trattasi risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive disponibili anche sul sito 
www.acquistiinretepa, del legale rappresentante della Società di cui agli articoli 
46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di esclusione di 
cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il costo massimo complessivo per la definizione 
dell’ODA e l’acquisizione delle licenze con le caratteristiche e quantità stimate, 
in considerazione delle esigenze del progetto, potranno trovare copertura nella 
contabilità speciale del progetto “Italia login – la casa del cittadino” previsto dal 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 – CUP C51H16000080006; 

CONSIDERATO che in sede di ODA si procederà a chiedere la riduzione 
dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, 
comma 11 del citato codice appalti; 
 

DETERMINA 

1. Di acquisire attraverso ordine diretto di acquisto (ODA) su MePA dalla 
Sourcesense S.p.a P.I. 06404191006 i prodotti essenziali alle attività da 
svolgere nell’ambito del Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino”, 
finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”, 
precisati nell’appunto richiamato in premessa, comprensiva di un periodo di 
36 (trentasei) mesi di manutenzione e garanzia e di servizi da richiedere, a 
misura secondo necessità, per servizi di supporto e formazione; 
 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del d.lgs. n. 
50/2016 il Dott. Umberto Rosini, quale Responsabile unico del procedimento 
e Direttore dell'esecuzione, nonché punto istruttore, con l’incarico di curare 
tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal contesto normativo 
vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee 
guida dell'ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni (RUP)", adottate con la Delibera 
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;  
 

3. Di incaricare per il perfezionamento dell’ordinativo di adesione a 
Convenzione su MePA, in qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana 
Zampaglione, con il supporto del servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti”;  

 
4. Di imputare il relativo onere massimo complessivo di € 20.374,20 IVA 

esclusa, pari a € 24.856,52 IVA inclusa, al netto dell’1% per esonero dal 
prestare cauzione, sulle risorse del Progetto “Italia Login – la casa del 



 

cittadino” - CUP C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” - Asse 2, azione 2.2.1, con 
copertura  a valere sulla contabilità speciale attivata a beneficio di AgID, 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale presso la Ragioneria Generale dello 
Stato (IGRUE) del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Roma,  11 settembre 2017 
 
Antonio Samaritani   
 
 
 
 


		2017-09-11T12:43:46+0200
	ANTONIO SAMARITANI




